
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 4 DEL 19/01/2026 
 

Oggetto 

ATTIVAZIONE DEL C.O.C. A SEGUITO DELLA DICHIARAZIONE DI LIVELLO 
DI ALLERTA “ROSSA” PER RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
PER LA GIORNATA DEL 20.01.2026 E FINO ALLA CESSAZIONE 
DELL’ALLERTA. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che con precedente Ordinanza Sindacale n. 1 del 19/01/2026 si è proceduto all’attivazione del C.O.C. in forma 
ridotta in forza dell’Avviso Regionale di Protezione Civile n. 26018, Prot. n. 01662 del 18.01.2026; 
 
PRESO ATTO del nuovo Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 
26019, Prot. n. 01711 del 19.01.2026, diramato dal Centro Funzionale Decentrato-Idro del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana, con validità dalle ore 16:00 del 19.01.2026 e fino alle ore 
24:00 del 20.01.2026, che avverte quanto segue: 
– Rischio idrogeologico e idraulico: possibili criticità di tipo geomorfologico (frane) e/o di tipo idraulico nei 

piccoli bacini (< 50 Kmq) e nelle aree urbanizzate; 
– Rischio idraulico: possibili criticità per fenomeni prevalentemente di tipo idraulico principalmente nell’ambito del 

reticolo idrografico naturale dei bacini maggiori (> 50 Kmq) (alluvioni, esondazioni in aree di foce); 

e dichiara le seguenti fasi operative attivate: rossa “allarme” per la giornata del 19.01.2026, dalle ore 16:00, e sino alle 
ore 24:00 del 20/01/2026; 
 
PRESO ATTO che per la giornata del 20.01.2026 l’Avviso riporta l’evoluzione verso condi-meteo sempre più avverse 
per le quali “persistono venti di burrasca dai quadranti orientali con intensificazione fino a burrasca forte con raffiche 
di tempesta e forti mareggiate sulle coste esposte; - precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o temporale 
soprattutto su zone orientali e meridionali con quantitativi cumulati molto elevati. fenomeni con rovesci di forte 
intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate”; 
 
DATO ATTO che con separato provvedimento si è provveduto a disporre nella giornata di domani la chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio; 
 
RITENUTO necessario adottare misure preventive al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, 
proporzionate sia al livello di allerta sia all’effettivo andamento delle condizioni meteo locali procedendo, pertanto, 
all’attivazione del C.O.C. in tutte le sue funzioni; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 4 

 
VISTO il comunicato Prot. n. 1661/DG/DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026; 
 
VISTA la Circolare 1/2025_CFD Idro prot. 39326 del 04/09/2025; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 02.01.2018, n. 1 e, segnatamente, gli artt. n. 6 e 12 comma 5; 
 
VISTO il Piano di Emergenza Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 07/11/2024; 
 
VISTI gli artt. n. 50 comma 4 e 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.; 
 
RICONOSCIUTA la competenza del Sindaco, ai sensi degli art. 50 e 54 del TUEL, per l’emanazione del presente Atto; 
 

ORDINA 
– l’attivazione del COC in tutte le sue Funzioni come di seguito: 

� 1 - Tecnica di Valutazione e Pianificazione: arch. Giuseppe Cotruzzolà, arch. Carmelo Dragà 
� 2 - Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria: dott. Paolo Calderone, dott. Filippo Santoro; 
� 3 - Volontariato: arch. Annamaria Prestipino, ing. Stefano Rotti (GCVPC - Milazzo), dott.ssa Santa La Spada 

(CRI Milazzo - Isole Eolie); 
� 4 - Materiali e Mezzi: arch. Tommaso Maimone, geom. Santi Giambò; 
� 5 - Servizi Essenziali e Attività Scolastica: dott. Filippo Santoro, geom. Stefano La Malfa, P.I. Alfredo 

Romagnolo; 
� 6 - Censimento Danni persone e cose: arch. Annamaria Prestipino, ing. Claudio Cappadona; 
� 7 - Strutture Operative Locali e Viabilità: Isp. C. Antonio M. Feltrin; 
� 8 - Telecomunicazioni: Sig. Giuseppe Barbalace, dott. Andrea D’Amico; 
� 9 -Assistenza alla popolazione: dott. Filippo Santoro 
� 10 - Segreteria: dott.ssa Francesca Santangelo, dott.ssa Antonia Lucia Locantro, dott. Giovanni Petrungaro; 

dal 19/01/2026 e per le successive giornate, ovvero, sino a cessato livello di allarme, al fine di assicurare, nell’ambito 
del territorio comunale, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione, di sensibilizzazione e 
di assistenza alla popolazione, e per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi; 

 
DISPONE 

il monitoraggio continuo dell’evolversi delle condi-meteo, ed il coordinamento delle attività del COC, anche in 
modalità smart, il monitoraggio del territorio con particolare riguardo alle zone notoriamente soggette ad alluvione, ai 
corsi d’acqua, al litorale di ponente e di levante; 

 

AVVERTE LA CITTADINANZA 
di tenere comportamenti idonei alla salvaguardia della propria incolumità fisica, e dunque di: 
– non sostare in strade e luoghi alberati; 
– prestare attenzione a impalcature, tendoni, gazebo e strutture di copertura con tegole; 
– in caso di mareggiate, non sostare sul litorale ed in prossimità di moli e pontili; 
– attenersi scrupolosamente alle procedure dei Piani di Sicurezza per i lavori in quota (ponteggi e gru) in caso di forti 

venti; 
– limitare gli spostamenti, in particolare con veicoli privati, a quelli strettamente necessari ed evitare di percorrere 

strade collinari e montane soggette a frane; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 4 

– non sostare su passerelle e ponti o nei pressi degli argini dei torrenti e dei corpi idrici in genere, ovvero in aree 
prossime a precedenti movimenti franosi; 

– evitare di attraversare a piedi o con automezzi gli alvei dei corsi d’acqua; 
– evitare di occupare la carreggiata di strade che devono essere lasciate libere per il passaggio di eventuali 

soccorritori; 
– staccare il gas e l’elettricità nel caso di abbandono dell’abitazione per rischio allagamento; 
– non occupare locali a piano strada o sottostanti il piano strada ed in particolare evitare di utilizzarli per dormire la 

notte nelle aree ove è noto il rischio di allagamento/alluvione, soprattutto nei siti più recentemente vulnerati; 
– adottare ogni misura che, in riferimento alle singole circostanze, risulti comunque utile alla tutela dell’incolumità 

delle persone e alla salvaguardia dei beni; 
– prestare attenzione alle indicazioni fornite dalle autorità anche attraverso i media; 

 
DISPONE 

– di trasmettere il presente provvedimento a: 
� Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Messina (protocollo.prefme@pec.interno.it); 
� Comando Provinciale Vigili del Fuoco (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
� Capitaneria di Porto di Milazzo (cp-milazzo@pec.mit.gov.it); 
� Comando Compagnia Carabinieri di Milazzo (tme27067@pec.carabinieri.it); 
� Comando Compagnia Guardia di Finanza di Milazzo (me1080000p@pec.gdf.it); 
� Commissariato di PS di Milazzo (dipps145.5200@pecps.poliziadistato.it);  
� Dipartimento Nazionale di Protezione Civile (protezionecivile@pec.governo.it); 
� Dipartimento Regionale Protezione Civile (dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it); 
� Dipartimento Regionale Protezione Civile – SORIS (soris@protezionecivilesicilia.it); 
� Presidente del Consiglio Comunale; 
� Assessori; 
� Segretario Generale ed a tutti i Dirigenti del Comune di Milazzo; 
� Responsabili delle varie funzioni del COC come sopra individuati con il presente atto; 

 
DISPONE, infine 

– l’immediata pubblicazione della presente ordinanza sul portale istituzionale del Comune di Milazzo; 
– di fare carico a chiunque spetti di osservare e di fare osservare la presente Ordinanza. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Giacomo Villari 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Sindaco 
giuseppe midili / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:com.messina@cert.vigilfuoco.it
mailto:cp-milazzo@pec.mit.gov.it
mailto:tme27067@pec.carabinieri.it
mailto:me1080000p@pec.gdf.it
mailto:dipps145.5200@pecps.poliziadistato.it
mailto:protezionecivile@pec.governo.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:soris@protezionecivilesicilia.it


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 4 

 


